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Spm. nr. S 31 

Til justitsministeren (2/10 01) af: 
Helge Adam Møller (KF): 
»Vil ministeren, da en tidligere irakisk general 
har fået »tålt ophold« i Danmark, redegøre for, 
hvornår han kom til Danmark, hvilken dato han 
fik ophold, hvornår anklagemyndigheden star- 
tede sin efterforskning mod ham, og hvilken 
dato ministeren fik personligt at vide, at denne 
mistænkte krigsforbryder havde fået ophold i 
Danmark?« 

Svar (29/10 01) 

Justitsministeren (Frank Jensen): 
Jeg kan henvise til de oplysninger, som jeg frem- 
kom med i forbindelse med min mundtlige be- 
svarelse af spørgsmål nr. S 131, S 132, S 133 og 
S 139 onsdag den 10. oktober 2001 samt mit svar 
på et indlæg fra spørgeren under Folketingets 
åbningsdebat torsdag den 4. oktober 2001. End- 
videre henvises til den kronologiske oversigt 
over forskellige myndigheders viden og hand- 
linger i sagen om den irakiske hærchef, som er 
indeholdt i Justitsministeriets besvarelse af 18. 
oktober 2001 af spørgsmål nr. 47 fra Folketingets 
Retsudvalg (Alm. del - bilag 41). 

Som det fremgår heraf, orienterede Den Cen- 
trale Politiafdeling under Rigspolitichefen, afd. 
E, den 5. juli 1999 Politiets Efterretningstjeneste 
om, at den af spørgeren omtalte person var ind- 
rejst og havde søgt asyl i landet den 3. juli 1999. 
Udlændingestyrelsen traf afgørelse i sagen den 
28. februar 2001 og meddelte afslag på asyl un- 
der henvisning til, at det måtte lægges til grund, 
at den pågældende havde gjort sig skyldig i gro- 
ve, internationale forbrydelser. Flygtningenæv- 
net stadfæstede den 2. juli 2001 styrelsens afgø- 
relse. 

Som det endvidere fremgår, sendte Udlæn- 
dingestyrelsen herefter den 14. august 2001 sa- 
gen til Rigsadvokaten med henblik på eventuel 
strafferetlig efterforskning. Rigsadvokaten med- 
delte som bekendt den 3. oktober 2001, at der ef- 
ter hans opfattelse er dansk straffemyndighed i 
sagen, og Rigsadvokaten sendte samme dag sa- 
gen til Statsadvokaten for Sjælland med henblik 
på efterforskning. 

Endelig kan jeg oplyse, hvad der er spørgeren 
bekendt, at hverken Justitsministeriet eller jeg 

selv blev orienteret om den irakiske hærchefs til- 
stedeværelse i Danmark, før det blev offentlig- 
gjort i dagbladet Politikens artikel den 30. sep- 
tember 2001. 

Spm. nr. S 32 

Til justitsministeren (2/10 01) af: 
Helge Adam Møller (KF): 
»Hvornår fik ministeren viden om, at de i Politi- 
ken den 30. september 2001 omtalte række per- 
soner havde fået ophold i Danmark, efter at de 
af egen fri vilje detaljeret havde fortalt danske 
myndigheder om, hvordan de har henrettet, ' 
druknet og mishandlet ubevæbnede og bag- 
bundne mennesker, og hvorfor har personer, der 
til danske myndigheder har forklaret, at de har 
begået drab, mord og mishandling, fået lov til at 
gå frit rundt i det danske samfund?« 

Svar (29110 01) 

Justitsministeren (Frank Jensen): 
Jeg kan henvise til min mundtlige besvarelse 
den 10. oktober 2001 af spørgsmål nr. S 131 fra 
medlem af Folketinget Lars Løkke Rasmussen 
(V). 

Som jeg anførte i besvarelsen, ville det -  så- 
fremt jeg skulle være blevet underrettet om de 
omtalte personer -  være sket i en sådan sam- 
menhæng og indeholde så sensitive oplysninger, 
at jeg ikke ville finde det rigtigt at redegøre nær- 
mere herfor i en almindelig besvarelse over for 
Folketinget. 

Jeg har samtidig tilkendegivet, at jeg derimod 
naturligvis vil være parat til at redegøre for de 
omhandlede sager i Folketingets Kontroludvalg, 
hvis udvalget ønsker det. 

For så vidt angår det mere generelle spørgs- 
mål om eventuel frihedsberøvelse af personer 
som omtalt i spørgsmålet, kan jeg henvise til 
min besvarelse af samrådsspørgsmål nr. B og G i 
Folketingets Retsudvalg torsdag den 11. oktober 
2001, hvor også spørgeren var til stede. 


